
日理協 19 第 555 号 

令和２年２月 27 日 

理学療法士作業療法士臨床実習指導者講習会  

受講修了者 各位 

公益社団法人日本理学療法士協会 

担当業務執行理事 大工谷 新一 

（公印省略） 

 

 

実務経験 4 年以上を確認するための実務経験申告書のご提出について 

（すでに受講を修了された方へ） 

 

 

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は本会事業に格別のご支援、

ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、臨床実習指導者講習会の受講対象者につきましては、臨床実習指導者講習会の開催

指針において、「実務経験４年以上の理学療法士、作業療法士」と定められていますが、2019

年末に、受講要件を満たさない方が臨床実習指導者講習会を受講していたことが判明し、厚

生労働省とその対応について、協議を進めてまいりました。 

この度、厚生労働省の指導により、これまで受講したすべての方を含め、実務経験 4 年以

上の要件を満たしていることを確認するための対応を求められましたので、別紙の通り、今

後の対応についてお知らせいたします。 

ご多忙中大変恐れ入りますが、実務経験の確認に係る対応につきまして、ご理解とご協力

を賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。 

謹白 

 

 

 

 

 


